
 
 

 

PRAÇA PREFEITO EUCLIDES ANTONIO FABRIS, 343 – TELEFONE: 3409-1500 – CENTRO CEP:79950.000 
E-MAIL: administracao@navirai.ms.gov.br – CNPJ: 03.155.934/0001-90 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

DECRETO N.º 35, DE 31 DE JANEIRO DE 2025. 
Altera o anexo único do Decreto n.º 46/2024, que 
dispõe sobre a composição do Corpo Técnico 
Multidisciplinar da Gerência Municipal de Meio 
ambiente, e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NAVIRAÍ, ESTADO DO MATO GROSSO DO 

SUL, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 76, inciso VIII da Lei 
Orgânica do Município, 

 
 

DECRETA: 
 

 
Art. 1º. Fica alterado o Anexo Único do Decreto n.º 46, de 26 de abril de 

2024, que dispõe sobre a composição do Corpo Técnico Multidisciplinar da Gerência 
Municipal de Meio ambiente, o qual passa a vigorar conforme o Anexo deste Decreto. 

 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e/ou 

afixação nos quadros de avisos da Prefeitura Municipal. 
 
Naviraí – MS, 31 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

 
 

 
RODRIGO MASSUO SACUNO 

Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:administracao@navirai.ms.gov.br


 
 

 

PRAÇA PREFEITO EUCLIDES ANTONIO FABRIS, 343 – TELEFONE: 3409-1500 – CENTRO CEP:79950.000 
E-MAIL: administracao@navirai.ms.gov.br – CNPJ: 03.155.934/0001-90 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO N.º 46/2024. 
 

 

NOME 

 

CARGO 

 

FORMAÇÃO 

PROFISSIONAL 

 

VÍNCULO 

 
ÓRGÃO DE 
LOTAÇÃO 

João do Carmo 
Neves 

Gerente de Meio 
Ambiente 

Geógrafo 
 

Contratado 
 

GEMA 

José Mário 
Fernandes 

Médico Veterinário Médico veterinário Efetivo GESAU 

Camila Bomfim de 
Carvalho Ferreira 

 
Fiscal Ambiental 

 
Turismóloga/Engen
heira ambiental e 

sanitarista 

 
Efetivo 

 
GEMA 

 
Adriano Chaves de 
França  

Gerente de Núcleo 
de Assuntos 
Fundiários 

 
 

Geógrafo 

 
 

Contratado 

 
 

GEROB 

Fernanda Barrueco 
Pinheiro e Silva 

Procuradora Geral do 
Município 

 
Advogada 

 
Contratada 

 
GABINETE 

 
Sueli Aparecida 
Faust da Silva 

 
Assistente 

Administrativo 

 
Química 

 
Efetivo 

 
GEMA 

 
Darlan Aparecido da 
Silva Serra 

Gerente de Núcleo 
de Licenciamento 

Ambiental 

 
Biólogo/Engenheiro 

Civil 

Contratado  
GEMA 

Jhonatan Manoel da 
Silva Araújo 

Técnico em 
Segurança do 

Trabalho 

Técnico em 
Segurança do 

Trabalho 

 
Efetivo 

 
GAD 

Gustavo Adolfo 
Mieres Veja 

Gerente de Núcleo 
de Topografia 

 
Topógrafo 

 
Efetivo 

 
GEROB 

Gessé da Silva 
Andrade 

 
Engenheiro Civil 

 
Engenheiro Civil 

 
Efetivo 

 
GEROB 

Vanessa Borin Engenheira 
Eletricista 

Engenheira 
Eletricista 

Efetivo GEROB 

Kátia Vivian Krestani 
Borges 

Gerente de Núcleo 
de unidades de 
conservação e 

educação ambiental 

 
Geógrafa/Gestora 

Ambiental 

 
Efetivo 

 
GEMA 

Adolfo José Silvério Operador de 
Serviços públicos 

Técnico em 
Pecuária 

 
Efetivo 

 
GEDEC 

Lais Motta Fiorentino Arquiteta e Urbanista Arquiteta e 
Urbanista 

Efetivo GEROB 

Rodrigo Ângelo 
Zanin 

Arquiteto e Urbanista Arquiteto e 
Urbanista 

Efetivo GEROB 

Helder Matsubara Engenheiro Civil Engenheiro Civil Efetivo GEROB 

Ronaldo da Silva 
Botelho 

Engenheiro 
Agrônomo 

Engenheiro 
Agrônomo 

Convênio AGRAER 

Renato Napolitano 
de Souza 

Gerente de 
Orçamento e 
Contabilidade 

 
Contador 

 
Efetivo 

Gerência de 
Orçamento e 
Contabilidade 

Francieli Espigares 
Bertelli Vieira 

 
Farmacêutica/ 

Bioquímica 

 
Farmacêutica/ 

Bioquímica 

 
Efetivo 

 
GESAU 

 

mailto:administracao@navirai.ms.gov.br

		2025-02-05T20:19:04-0300




